"The devil is cast out of the *redeemed* by faith through the blood of Christ," p. 692. for "the bond which he held against us is blotted out by the Blood of Christ," p. 1099*. The Redemptiou, as regards the laying down

* De Trin. iv. 17. Morte sua quippe lato quicquid culparum erat unde nos uno verissimo sacrificio pro nobis ob- principatus et potestates ad luenda sup-

of the price or ransom, was completed on the Cross, when Christ "paid the death we owed," p. 824. and "the bag was rent, that the price of our redemption might run out," p. 428. But the devil is still in possession, until the grace of God claims the individual for Christ, and by faith, which is the gift of God, and a 'fides propria,' p. 1220. unites him to Christ, p. 420. Thenceforth he is actually, as in predestination he was from the beginning, one of Christ's Redeemed: by believing he drinks the Blood of Christ, p. 459. 527. 541. and then, not before, it can be said that Christ shed His Blood for that person, has redeemed him, changed his hopes, p. 1120. Hence of Christ's chosen "Apostles and heralds, who are also His disciples, servants, brethren, members, yea Christ Himself," it is also said that they are "His redeemed whom He has created," p. 461. while of Judas it is implied, p. 721. that for him Christ did not die: "Passurus igitur exita præmisit obsequia non solum eis *pro quibus subiturus erat mortem*, sed etiam illi qui eum fuerat traditurus ad mortem," Tr. in Ev. lv. ult.^b So again it is said of the saints, p. 1083. that they are "already redeemed through the Mediator, and have for earnest the Holy Ghost," while of those who are out of the unity of the Church it is implied that they are not yet redeemed by the Blood of Christ, p. 156. With the same

plia jure detinebant, purgavit, abolevit, extinxit; et sua resurrectione nos *prædestinatos* vocavit, vocatos justificavit, justificatos glorificavit. How the death of Christ redeems from the power of Satan, is described in a remarkable passage of Serm. cxxx. 2. O bone Mercator, eme nos. Quid dicam, eme nos, cum gratias agere debeamus quia emisti nos? Pretium nostrum erogas nobis, sanguinem tuum bibimus; erogas ergo nobis pretium nostrum. Et Evangelium legimus, instrumentum nostrum. Servi tui sumus, creatura tua sumus: fecisti nos, redemisti nos. Emere potest quisque servum suum, creare non potest: Dominus autem servos suos et creavit et redemit: creavit ut essent; redemit, ne semper captivi essent. Incidimus enim in principem hujus sæculi qui seduxit Adam et servum fecit, et cepit nos tanquam vernaculos possidere. Sed venit Redemptor, et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor noster captivatori nostro? Ad pretium nostrum tendit muscipulam crucem suam: posuit ibi quasi escam sanguinem suum. Ille autem potuit sanguinem istum fundere, non meruit bibere. Et in eo quod fudit sanguinem non debitoris, jussus est reddere debitores; fudit sanguinem innocentis, jussus est recedere a nocentibus. Ille quippe sanguinem suum ad hoc fudit,

ut peccata nostra deleteret. Unde ergo ille nos tenebat, deletum est sanguine Redemptoris. Non enim tenebat nos nisi vinculis peccatorum nostrorum. Istæ erant catenæ captivorum. Venit ille, alligavit fortem vinculis passionis suæ: intravit in domum ejus, i. e. in corda eorum ubi ipse habitabat, et vasa ejus arripuit. Nos sumus vasa. Ista impleverat ille amaritudine sua. Hanc amaritudinem etiam nostro Redemptori in felle propinavit. Impleverat ergo nos ille tanquam vasa sua: Dominus autem noster arripiens vasa ejus et sua faciens, fudit amaritudinem, implevit dulcedine. (Comp. Serm. cxxxiv. 6. and de Trin. xiii. 14. 15. §. 17. 18.)

^b To this might be opposed the statement in Enarr. in Psalm lxviii. §. 11: Judas traditor punitus est, et Christus crucifixus est: sed nos redemit sanguine suo et punivit illum de pretio suo: projecit enim pretium argenti quo ab illo Dominus venditus erat, nec agnovit pretium quo ipse a Domino *redemptus erat*: were it certain that Augustine so wrote; for some Mss. have *redimendus* erat. Similar to this is the passage Tr. in Ev. iv. 1 fin. p. 49. in which he says of the unbelieving Jews, Populi spernentes per superbiam suam humilitatem Dei, crucifixerunt Salvatorem suum, et fecerunt damnatorem suum.

NOTE
A. limitation Augustine says, that Christ's prayer (John xvii.) was "for all His redeemed, whether before or after His coming in the flesh, p. 982; whereas He prays not for the world of the non-elect, p. 968: and commenting upon that saying of our Lord, *I, if I be lifted up, will draw all after Me*, and remarking that the word is *omnia not omnes*, therefore *not all mankind*, he interprets it to mean "either the redeemed, even all that they are; or, all the predestinate; or, all sorts of men," p. 695. Elsewhere he argues, that none of the redeemed can perish: "Quando perit qui sanguine Christi redemptus est? Potens homo non potest perdere quod emit auro suo, et Christus perdit quod emit sanguine suo?" Serm. 274: and Serm. 304. §. 2. he infers from the text 1 Pet. ii. 21. *Christ suffered for us, leaving us an ensample, that we should follow His steps*, that Christ suffered only for those who walk in His steps: "In hac sententia vidisse videtur Apostolum Petrus, quod pro his tantum passus est Christus, qui sequuntur vestigia ejus, neque prosit quidquam^c Christi passio nisi illis qui sequuntur vestigia ejus." He says indeed a little further on, "pro omnibus passus est Christus," but the "all" is limited by the context to mean "all sorts of people." "That garden of the Lord hath not only its roses the martyrs, but also its lilies the virgins: its ivy also the wedded, its violets the widows. Let no sort of people despair of its vocation: Christ suffered for all. With truth is it written of Him, *Qui vult omnes homines salvos fieri et venire ad agnitionem veritatis*, 1 Tim. ii. 4.'" For in this and other texts which represent "all men" or "the world" as the objects of God's merciful good-will in Christ, Augustine constantly limits the expression of universality. "All men," he argues, either means "men of all sorts," as *omne olus*, Luke xi. 42. stands for 'omne olerum genus,' or is to be taken with an implied limitation in justification of which he cites 1 Cor. xv. 22. *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (ideo dictum est *omnes* atque *omnes*, quia sicut nemo corpore animalis nisi in Adam moritur, ita nemo corpore spirituali nisi in Christo vivificatur, de Civ. D. xiii. c. 23. §. 3.^d): and Rom. v. 18, *per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitæ*, c. Julian. iv. 42—44 So in the Enchiridion ad Laurent. §. 24—27. he discusses the text 1 Tim. ii. 4, and concludes, *Debemus ita intelligere quod scriptum est, Qui omnes homines vult*